PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.174/0001-82

RUA VEREADOR RAMOS, 746, CENTRO- ESPERANTINA/PI - 64180-000
Telefone: 3383-1538

it

ESPERANTINA
eOVERDO BQIIItIPAL

gabinete@esperantina.pi.gov.brtmikNOuAetMot.«HMWonnv»a

DECRETO N.” 030/2021. DE 08 DE JULHO DE 2021

‘‘PRORROGA O
CALAMIDADE
DECORRENTE DA PANDEMIA DO

COVID-19, QUE ATINGE O
MUNICÍPIO DE ESPERA NTINA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

ESTADO DE

PÚBLICA,

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA-PI, no uso das atribuições legais
que lhe conferem a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica do
Município de Esperantina-PI,

CONSIDERANDO a Portaria MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, por
meio da qual o Ministro de Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção
Humana pelo Novo Coronavírus;
CONSIDERANDO que a Lei Federal rP 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
dispôs sobre medidas para o enffentamento da citada emergência de saúde
pública de importância internacional;

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de março de 2020,
e o Senado Federal, em 20 de março de 2020, reconheceram a existência de

calamidade pública para os fins do artigo 65, da Lei Complementar Federal
n"* 101, de 4 de maio de 2000;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 18.895, de 19 de março de 2020,
que reconheceu o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do
COVID19, que atinge o Estado do Piauí;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 186, de 20 de março de 2020,
que declarou situação de calamidade pública no Município de Esperantina,
em razão de surto de doença respiratória Coronavíms - COVID-19, e dispõe
sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na Lei Federal n° 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais que dispõem sobre o
fortalecimento das medidas temporárias e emergenciais de prevenção de

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 06.554.174/0001-82
RUA VEREADOR RAMOS, 746, CENTRO- ESPERANTINA/PI - 64180-000

Telefone: 3383-1538

gabincte@esperaniina.pi.gov.br

*

ESPERANTINA
lOVIRKO tt UBICIP4L

QÚWÍ, VH MPV© * UTVHa

contágio pelo COVlD-19 (NOVO CORONAVÍRUS) no âmbito do
Miinicipio dc Esperantina;
CONSIDERANDO que as circunstâncias desfavoráveis geradas pela
pandemia, especialmente no que diz respeito à arrecadação tributária,
perduram,

DECRETA

Art. U - Fica prorrogado o Decreto Municipal 186, dc 20 de março de 2020, que

decretou estado de calamidade pública no Município dc Esperantina, em virtude da

pandemia do COVID-19, e dispõe sobre medidas adicionais para seu enffentamento.

Art. 2" - Ficam suspensas a contagem dos prazos e as disposições estabelecidas nos artigos

23 e 31 da Lei Complementar federal 101. de 4 de maio de 2000, enquanto perdurar o

estado de calamidade pública.

Art. 3" - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a proceder, mediante decreto, à
abertura de crédito extraordinário nos termos previstos nos artigos 41. inciso Tll, e 44,
ambos da Lei federal 4.320, de 17 de março de 1964; bem como as movimentações de

dotações por meio de transposição, remanejamento, transferência c utilização da reserva

dc contingência, dando-se imediato conhecimento ao Poder Legislativo correspondente.

Art. 4“ - A contratação emcrgencial de pessoal e  a autorização de despesas extraordinárias

deverão observar os termos dispostos na legislação local, destinadas exclusivamcnte à
situação de calamidade pública.

Art. 5" - A contratação de bens e/ou serviços com dispensa de licitação observará os
tennos previstos nos artigos 4” a 4"-I da Lei federal 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
com redação dada pela Medida Provisória n” 926, de 20 de março de 2020, destinada aos
serviços públicos e atividades essenciais definidas nos termos do Decreto Federal n^

10.282, de 20 de março dc 2020, sempre precedidos de pesquisa de preços comprovada
por documentos idôneos.

Art. 6“ - Os atos e despesas decorrentes da situação de calamidade pública devem ser
divulgados amplamente no correspondente Portal de Transparência,  nos termos da Lei
Complementar federal 101, de 4 de maio de 2000, e da Lei federal 12.527, de 18 de
novembro de 2011.

Alt. T - Caberá ao Tribunal do Contas do Estado do Piauí o controle e a fiscalização dos
atos praticados enquanto perdurar o estado dc calamidade pública, na forma da legislação
pertinente, ficando os órgãos interessados da Administração responsáveis pela
demonstração da legalidade e regularidade dos atos administrativos, da despesa e sua
execução.

Art. 8° - As despesas com a execução do presente Decreto conerào por conta das verbas
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 06.554.174/0001-82
RUA VEREADOR RAMOS, 746, CENTRO- ESPERANTINA/PI - 64180-000

Telefone: 3383-1538

gabinele@esperanlina.pi.gov.br
ESPERANTINA
(OVERKO aURKlPAL

CA6A0L UM 1*9/9 »VTVta

Art. 9^’ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos

a U de janeiro de 2021, revogando as disposições em sentido contrário, com vigência até
31 de dezembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLlQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Esperantina-PI, 08 de julho de 2021.

AlUllCbL<
V,.

IVANARIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO
PREFEITA MUNICIPAL

Página 3 de 3

^\^L Oo^
Í-.O ■/;;

Ano XIX ● Teresina (P!) - Sexta-Feira, 09 de Julho de 2021 ● Edição IVCCCLXo 95o
5. -ç'

,0
l-<rjí, tM “5'o

ld:09FEB4010eiF4USS ld;05D4E3S7FaBiaBFC

esTAoo DO piauI
r ■ í PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Pa» Pi^Ç^^Pui^^SílvaCotm.n^EI.Cerilro
K LaooaAleon!-P>aul-CNPJn*4l,522.3J7í)OOl-00

E-niail; l8fiO«M»gi«cpi@íl)OUnail.corn●●'/T ●

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Priiç» Raul Oü Silva Coela, i>® 81. Cufilfo
l-ayoa Aiotjra - PInul-CNPJ n''-Al.sa^.X^T/UUUVÜU
E-niail Iaooaale9fecpl@holma1l.com

PREGÀO PRESENCIAL N’ 017/20Z1
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 287(2021

4.

f.ixtrato de Cronlraio ti* 05&'2021

Processo Admini.stralivo n“. 049/2021.

Fujidaracntaçâo Legal: Cana Convite ii“. 002/2021.OBJEl O: ProblaçAo di* 5t*rvi ços 16cfiíCos ckohüftK,*«V) iUs plenos civ tríb«lho. rrnríitof«moair). prfstnçao

i{6 conlae a nlirnenloçâo dos sistentas SICONV, SiSCON. FNS. SISMOfl n S(Ga pnr.i atKr>s»n(açdo de

Informaç0o«. documonin o pmsteçiSo de contat,

MUf>*C«piO d« Lii^oe Al»yre iPl)

rofofido^ Oo*s coev^riok ftrrnodof pe>o
Coniraiante: MUNICÍPIO Díi LAGOA ALEGRE - PI, pessoa jurídica de direúo público,
sede na IVaça Kaiil di Silva Cosia, 81. Centro, Ugoa Alegre - PI. Estado do Piauí, inscrito no
CNPJ (MF) sob o n.* 41.522.327/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal.
Carlos Magno Púrtc.s .Machado, brasüciru. cusadü, empresário, RG N” 1644684 SSP-Pi, CPF
N‘ 481.810.213-04. Comraladü: METALIMP LOGÍSTICA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA
ElRELl-ME, imscriio no CNPJ n*. 17.430.928/0001-09 com sede na AV CORONEL MESSIAS
MELO, n* 326, eomplcmenio ANDAR i. bairro Centro  / Batalha - PI, neste alo representado
por Aldemir Alves Gomes, brasileiro, empresário, portador do RG: 2751247 SSP/1’1 e CPF n°.
042.491.283-00.

Objeto: ContrataçSo de empresa nirao peninenlc, para a prestação dos serviços de capina,
roçado manual cm prédio e vias públicas.
Valor do Contraio: RS 171.381,00 (cento c scicma  c um mil c trezentos c oitenta c um reais).
Fonte de Recurso; FPM
S-fuvimeatu c oiitios.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da dauí da assinarura.
Assinatura; 20 de maio dc 2021.

com

Receita Própria, ICMS, IPVA, FMS. QSE, FMAS, Coma

TERMO DE ADJUOICAÇAO

O município de lagoa ALEOHE-PL POf m*lo do FV«<3o«>ra i- F.qut(i« rl« A|««j 00 um u« suas

xUitiuicAns (lologfKiBs (>el>« Ponmia GP ir‘ 007/2021 O» 07 d« Mira dc 2021. liKido «<n dsia do

modMiüMM PREGAO PRESENCIALprocwdimvnto hcilalono I* 018/2021. acxrs A anSliM ●

Juisfmppio proposta*, bem oxno <la documeiitaçáo hslxlrtHlryi;> punes inlegiunins Uu licnacAu.

lendo vencido todos ot prazos rocufsais e. om m^io do resultado imul Progoetro etiuipe de

apoio, daciara pnra Wvar ao coriNadmenIo da auloridsde compoionui para hns de nomologoçao e

posterior conliedmunui dos óiieressados.

vencedora do corlamn a ampresa' SANTOS & SOUSA LTDA ● ME, CNKJ; 21.«vt>.645rt)00t-50, Poeto

coo, preencheu os reriotertos do natMlaçAo e epresontou o n>enor preço por It EM. conforma segue:

resullodo da lialeçAo rofurènco ADJUDICANDO como

osscmçAo

I 1’tesiaçáo dr íorvtços fdtnicos i-UboracSo (k |
I planos de irabelho, moniturememo, |

prtnteçSo de lunlas e slimentaçid dos !
{ sisterruiv SICONV StSCON. FNS. SISMOO ●
I SIGA. p.-ira spresentacSo Oe inform.içOes.
I documento e prestaçAo de contas,
I referidos sistemas dos convênios fvtnaüos

I pelo Muiwpirsd^lajn^lejre (PI).

'

.

v«. MÍNSÁ' T‘■ím  UNO QUAMT VA lOtAl
I

1

I
 MtS 4.500,00If RS 54.000.00

ld:073B29105ÚOB3PCF

Dessa formo, encaminhamos o ptocesso ao Oídenodor do Dosiwsa para conhoemieiiio a as

PKEFI-rrURA MUNICIPAL DE FÜPERANTINA
ESTADO DO PlÂUl

CNPJ: 0fS.354.l74A)00l-82
Ri:AVrXkAXX3R RAMOS. 144.CUNTRO E*PeRANriKA,K-«ll>0«s>

TekA>M:Mai.|SJF
tihlHí^*’ ti'íBiwiiné.pi *1

devida* pfovkMnclss. lodo de acordo com a LeI Federal n ● iü 520 txi 1 / 07 2002, Detratu Foderal n. ●

3555 do 0606.2000 e sudsidiariamente s Le< Fedoenl n * 8.660/93 9UAS (i<ror»çiV« n fHj« lmmo9 <k>
odRíd n srius anexos

^ERi^NA
Lagoa Alegra^/I, U6 üo iuiiKide 2021

Marco* Vinícius Santos Feiiulia
Preooeau da CPL DKCUI TO N." 030/2021. DE OS DE JULHO DE 2021

Geano Maria OlivaJra da Costa Ferreira
Eduipn do ApoK>

Francisco Xavier do Nascimenlo Lira
Eauipa de Apo- v

"PRORROGA O
CALyXhUDADE

ESTADO DE
PÚBLICA.

DECORRENTE DA PANDEMJA DO
COVJD-19. QUE ATINGE O
MUNICÍPIO DE ESPERANTINA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

iü:15180FC3F76F3E89

ESTADO DO PIAUl
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Praça Raul da Silva Costa, n® 81, Centro

Vf Lagoa Alegre - Piauí -CNPJ n“4l.52?.327/000l-00
*■’,* E-mail: lagoaalegrocpl@hotmail.ccm

^1?''

A PREr-T.ITA MU.NICIPAL I)K F.SPKRANTINA-PI. nt. uso iJtLs atribuiçòes legais
que llie conferem a ConsiitiiiçAo bcdcrui, u Constituição K.sujctual e n Lei Orgânica tJti
Miinicipio rie H.spcmntmn-PI,

CONSIDKRA.NDO u Portaria MS n" 188. dc .3 dc fevereiro de 2020, por
meio da qual o Ministro de Estado du Saúde declarou Emergência cm Saúde
Pública dc íniportAncia Nacional (ESPIM) em decorrência da InfecçSo
Humana pelo Novo Coronavírus;
CONSIDlíKrV.NDO que a Lei Federal n" 13.979, dc 6 dc fevereiro de 2020.
dispôs sobre medidas para o enfrentamemo da cilada emergência de saúde
pública dc iniportância inlemaeionul;
C0NSIDER.\N1)0 que a Câmara dos Deputado.s, cm 18 de março dc 2020,
e o Senado Federal, em 20 de niarçu dc 2020, reconheceram a existência de
calamidade pública para os fins do artigo 65. da Lei Complementar Federal
n” 101, dc 4 dc maio dc 2000;
CO.NSIDERA.NDO o Decreto Estadual n“ 18.895. de 19 de março dc 2020,
que reconheceu o estado dc calamidade pública, decorrente da pandemia do
CÜV1D19, qiic atinge o Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n" 186, de 20 de março de 2020,
que declarou siuiaçao dc calamidade pública no Município de Esperantína,
em razão de surto de doença respiratória Coronavirus- COVLD-19, e dispõe
sobre as medidas para seu cnfrcniainento, previstas na Lei Federal n° 13.979,
dc 6 dc fevereiro dc 2020;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais que dispõem sobre
fortalecimento das medidas temporárias e eniergenciais de prevenção de

(Conliiuiu na nróximu luiuiiia)

O

●■"/t

PROCEDIMENTO OE DISPENSA N» 027/2021

OBJETO: PrettaçSo de serviços de Alargamento de via em ponte sobre Riacho da Viola na 2ona urbano
do município de Lagoa Alegre - PI.
ASSUNTO: Ratlficaçio c cclebfaçSo de contrato
DATA: 06 de julho de 2021

Ratifico a oriontaçSo técnica da ComissJo Permanente de licitaçüo e ootermino a contrataçSo da
empresa A. L 00 NASQMENTO ENGENHARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita
CNPJ OE N» 22.647.040/0001-62 para a prestação dos citados serviços, para a prestação dos citados
serviços, pelo 0 valor global na cifra de RS 15.240,73 Iquimemil duientos e guorento reais e setenta e
trés cc/itovos)

no

Pubiiquc-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE
Carlos Magno Fortes Machado

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

^^\^v.üo^v
/96 Ano XIX » Teresina (PI) - Sexta-Feira, 09 de Julho de 2021 * Edição IVCCCLX o r.

ee

ld:167C3S3CS4F0366a

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÜPERANTINA

ESTAÜO IX) l'IAU!

C:NPJ; 1)6.554.174,tXXH -82
RUA VtREADOR RAXÍClS, T-M, COrrilO-F.SPERAKTlNAíPI - MIÍU WO

T<Jc(mJ}l3-l5)l
(f tòincu^opcrvuira.p«. jjovhi

ESPERANTINA

lii
ESPESAXnU VKKí-Ern.HA MlINICIFAL OE ESPEKANTINA

>, 746 - Ceniro
CNPJ: 06.SS4.174/0001-82

64.180-000 - Espcrantlna - PIAUÍ

R VcrcMtlor Ra

CEP:

contágio pelo COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS) no âmbito do

Município de Esperantina;

CO.SSIDERANDO que a.s circunstância.s desfavoráveis geradas pc!a

pandemia, cspccialmenlc no que diz respeito à arrecadação tributária,

perduram.

fORTARIA N.“ 510 /2021. DK 08.n7.202l

■ DISPÕE SOBRE COSCBSSÃO DE FÉRIAS

PARA A(0) SERVlDOR(A) KÀTIA MARIA

PE CARVALHO CfASTRO JUSTO A
SECRElARtA DE SAUDE DO MUN/CJP/O

DE ESPERANTJNA-PI E DÁ OUTRAS
PROVIDÉNCUS"-UECKKTA

An. 1® - Fica prorrogado o Decreto Municipal n° 186, de 2Cl de março de 2020, que

decretou estado de calumidode pública no Município de Esperantina, em virtude da

pandemia do COVID-19, c dispõe sobre medidas adicionais para seu enfreniamcnto.

An. 2® - Ficam suspensas a contagem dos prazos c as disposições estabelecidas nos artigos

23 c 31 da Lei Complementar federal 101, de 4 dc maio de 2000. enquanto perdurar o

estado de calamidade pública,

n. 3° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a proceder, mediante decreto, à

oenura de crédito extraordinário nos termos previstos nos anigos 41, inciso III, c 44,

ambos da Lei federal 4,320, de 17 de março dc 1964; bem como as movimentações dc

doüiçõcs por meio dc transposição, remanejamenio, transferência e utilização ila reserva

dc contingência, dando-se iinedato conhecimento ao Poder Legislativo correspondente.

Art. 4® - A contratação cmergcncial dc pessoal c  a autorização de despesas extraordinárias

deverão observar os lermos dispostos na legislação local, destinadas cxclusívaraente à

situação dc eaiaxnidade pública.

Art 5° - A contratação dc bens c/ou serviços com di.spcnsa de licitação observará os

termos previstos nos artigos 4° a 4°-l da Lei federal 13.979. de 6 de fevereiro de 2020,

com redação dada pclu Medida Provisória n“ 926, dc 20 de março dc 2020, destinada aos

serviços público.s c atividades essenciais definidas nos leimos do Decreto Federal n”

10,282, dc 20 dc março de 2020, sempre precedidos dc pcsqui.sa dc preços comprovada

por documentos idôneos.

An. 6® - Os atos c despesas decorrentes da situação de calamidade pública devem ser

divulgados amplaracnle no correspondente Portal dc Transparência, nos termos du Lei

Complcmcnüir federal 101, de 4 dc maio de 2000, e da Ld federal 12.527, de 18 de

novembro dc 2011.

Art. 7” - Caberá ao Tribunal de Contas do Estado do Piauí o controle c a fiscalização dos

atos praticados enquanto perdurar o estado dc calamidade pública, na forma da legislação

pertinente, ficando os órgãos interessados da Administração responsáveis pela

demonstração da legalidade c regularidade dos atos administrativos, ila despesa e sua

execução.

Art. 8“ ● As dcspc-sas com a execução do presente Decreto correrão por conta das verbas

.‘‘nsignadas no orçamento vigente, suplemcntada.s, sc necc.ssário,

. .rl, 9" - Este decreto entra cm vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos

a 1 ® dc janeiro dc 2021, revogando as disposições cm sentido contrário, com vigência até
31 dc dezembro dc 2021.

o Sccruiàriü do Administração dc Esperuniina-Pl, no uso de suas BUibuiçOus
legais e m>,« lermos do Art 90 da Lei n® 847/93.

RKSOI.V1-:

An. I* - CONCEDER ao (a) Servidor{a) KAITA MARIA DE CARVALHO

CASTRO, Matricula. 277 , Enfemiciru, bresileiro(a), ponadorfa) do CPF
n.^TZB 911.303-91 . 30((riiiia) dias de FÉRIAS dc; 01/07/2021 a 30/07/2021, referente
ao período aqiiisitivd dc: 24/07/2018 a 24/07/2019.

Art. 2" - Esto Portaria entra em vigor na data de sua publicaçflo, revogando-
toda.s as disposiçOes cm contrário.

se

RECISTRF.-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sccrciai ia Municipal de Admiiiistr.içao dc Espcrantina-Pl. 08 dc Julho dc 2021.

(●

José ÂngeloVliéinds de Carvalho
.Secretário Municipul de AdminUtniçfio

Advogado OAB-PI n* 3275

IU:i;i»4S4D3 3C9ll3aeB

ESPERANTINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPEIRANTINA
r RainoB, 746 - Centro

CNPJ: 06.554.174/Ü001-82
64.180-000 - Esperaolina - PIAUÍ

Rua Vereaü

CEP:

FORTARIA N.® Stl /2021. DE 08.07.2021.

■ DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS
PARA A(0) SERV]DOR(A) SELMA MARIA
OLIVEIRA SANl^S JUNTO A
SECRPTTARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO
DE ESPERANTINA-PI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS-

O Secretário de Admlnistruçfiu de Lúsp>criiniiiia-I‘l. no uso de suas niríbuiçAcs
legais e nos Icmios do Art. 90 da Lei n® 847/93.

RESOLVE
RE(;iSTRE-SE, PUBL1QIJE-.SE E CU.\1PRA-SE.

Art. 1® - CONCEDER ao (a) Servidor(a) SELMA .MARIA OLIVEIRA
SANTOS. Matriculo: 1328324193 , Zeladoni. bmsileirofa). portadoifa) do CPF
II °4S1.390.913-72 . 30(trinta) dias de FÉRIAS de: 01/07/2021 u 30/07/2021. referente
oo período uqultilívo dc: 02/04/2019 a 02/04/2020.

Gabinete da Prefeita Municipal dc Espcrantina-PI, 08 dc jullio de 2021, Art. 2° - Ksta Portaria entra em vigor na data dc sua piiblicaçio. revogando-se
todas as disiwsiçSe.s em contrário.

REGISTTOC-SE. PUULIQUF.-SE K CUMPKA-SF..

Sccrcuiria Municipal dc Administração de lispenmlina-Pl, 08 de Julho dc 2021.

IVANARIA do nascimento alves SAMPAIO
PREFEITA MUNICIPAL

José Angcli _
Secretário Municipal dc AdminislitiçSo

Advogado OAU-PI n’ 3275

'Ráiièos dc Carvalho

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais